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1 Introduction

The theme of global warming has been frequently discussed in recent years.

Although many scientific researches have been done and hundreds of scientific articles

have been written, it is impossible for the scientific community to unify their opinion

on global changes of climate. I am going to discuss the theme of global warming in my

Bachelor´s thesis and I will comment on its causes and consequences as portrayed

in media.

At the present time, the issue of global warming includes also influence

on money/economy and politics. The most financially supported projects are primarily

those which prove negative impact of people on climate development. Of course,

the mass media play a major role in influencing people. If they bring negative news,

their audience is increasing.

Therefore, another part of my work will be dedicated to medial bias in reporting

of global warming. I will compare various articles, especially from American sources,

then I will try to summarize their main idea.

In the following chapter, I will attempt to describe correlation between global

warming and current American economic system, based on infinite economic growth

and what impact of global warming on American economic system would have.

In conclusion, I will summarize all gathered information and attach my own

opinion of global warming.

2

2 Global Warming

2.1 Explanation of the term

In the beginning it is necessary to explain difference between terms global

warming and climate change, because these terms are frequently interchangeably used

by the general public.

„Definitions

Global warming: the increase in Earth‘s average surface temperature

due to rising levels of greenhouse gases.

Climate change: a long-term change in the Earth‘s climate, or of a region

on Earth―.
[1]

In the Oxford English Dictionary the term is explained more in detail:

―Global warming – the gradual increase in the overall temperature of the earth‘s

atmosphere due to increased levels of carbon dioxide and other pollutants.‖
[2]

3

2.2 Brief history of global warming

Already in ancient times, people have suspected that their activity could change

local climate. For example by cutting down forests. But there were larger shifts

of climate in the remote past. The discovery of ice ages proved, that climate could

radically change, which seemed beyond anything, that human activity would cause.

The question remains whether are people responsible for climate change or the Earth

is getting warmer spontaneously.

In 1896 Swedish scientist Svante Arrhenius declared, that humanity can raise

planet‗s average temperature by burning fossil fuels, which adds carbon dioxide gas into

the Earth‘s atmosphere. Theory called greenhouse effect was disproved.

But in 1930s, people felt, that region of United States and North Atlantic had

significantly warmed during previous fifty years. Scientists assumed that it is just

a phase of some natural cycle, with unknown causes. However, there was an advocate

of greenhouse warming, Guy Steward Callendar. He insisted on connection between

increasing concentration of the carbon dioxide gas and global temperature. His theory

was later entitled Callendar effect.

Callendar‘s claims had provoked several scientists into beginning researches

of climate. Studies took ages. Mathematical models of climate, analysing temperatures

of previous years, or attempts to forecast weather. With improving technology, they

gathered more accurate data, and in late 1960s scientists proved, that average

temperatures would rise within the next century. But the next century seemed to be far

enough to start any policy action, apart from putting more effort into researches to find

out what was happening.

The global warming term was for the first time used in the 1975 Science article

by Wallace Broecker, geochemist of Columbia University. Earlier studies investigating

human impact on climate changes were called inadvertent climate modification. It was

because although many scientists accepted that human activity could be cause

of climate change, they did not know what change to expect. So Broecker‘s term was

ground-breaking. This term became the dominant popular in 1988, when NASA

scientist James E. Hansen had testified to Congress about climate. Hansen‘s testimony

was reported in media, and after that use of the term had increased.
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Popularity of the term proves the diagram (Picture 1 in Appendices), showing

Google searches in the United States from January 2004 to July 2015. Until 2010,

global warming searches greatly outnumbered searches using the term climate change.

However, in the present days, searches of these terms had almost equalized.

But temperature change is not the only effect of changing climate.

Thus scientific community prefers the term climate change, referring to a wider range

of phenomena than just increase in temperatures, for example changes to precipitation

patterns and sea level.

The theory of global warming turned into a political issue.

In February of 1979 took place the First World Climate Conference.

The conference is reckoned as the first significant global recognition of human‘s role

in climate change. The conference followed a series of conferences organised

by the United Nations. In 1988 the United Nations and World Meteorological

Organization established the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)

to gather available scientific data, to estimate possible impacts, and to propose a global

response.

In December of 1997 the Kyoto Protocol was negotiated. The Kyoto Protocol

is an agreement under which industrialized countries will reduce their emissions

of greenhouse gases. The Kyoto Protocol came into force on the sixteenth of February

2005. Currently, there are 192 parties signed to the protocol, including the European

Union, United States of America, Russian Federation, Great Britain and other countries

from all around the world.

After losing presidential elections in 2000, Al Gore started a campaign

to educate people about the dangers of global warming. In 2007 Gore won the Nobel

Peace Prize jointly with the IPCC.

Barack Obama was inaugurated as a president of the United States of America

in January 2009. One of his goals is to prevent climate change. He has established

a new office in the White House – the White House Office of Energy and Climate

Change Policy. On the web page of the White House is stated that:

―The Obama administration is taking action to combat climate change. In June

2013, President Obama outlined the Climate Action Plan — the steps his

Administration would take to cut carbon pollution, help prepare the United States
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for the impacts of climate change, and continue to lead international efforts to address

global climate change. For the sake of our children and future generations, we must act

now. And we are―.
[3]
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2.3 Major representatives and opponents of global warming

Climate change has many supporters in all social classes. Between the most

renowned propagators belongs for example Naomi Oreskes. Naomi Oreskes

is an American historian of science, Professor of the History of Science and Affiliated,

Professor of Earth and Planetary Sciences. Professor Oreskes focuses her researches

on ecology. She also contributes with her opinions to several publications, for example

The Times, The Washington Post, Nature, Science and others. Her 2004 article

The Scientific Consensus on Climate Change in the Science magazine brought a deluge

of criticism. When Al Gore mentioned the article in his book

An Inconvenient Truth the opinion of her article had changed and Naomi Oreskes had

found her advocates.

What is her opinion of the climate change situation?

„Naomi Oreskes says that those fighting action on climate change are not

focusing on science, but on economics―.
[4]

Aforementioned Al Gore, former Vice President of the United States, is another

well-known defender of climate change. Gore has been involved with environmental

matters since 1976, when he has taken up a career as politician. Al Gore during his

functioning pushed forward proposals to protect environment. Gore has received

a number of awards including the Nobel Peace Prize for informing the world

of the dangers posed by climate change, joint with the Intergovernmental Panel

on Climate Change, in 2007.

However Gore‘s involvement in environmental issues has been criticized

as well. For example, he was accused of profiting from his advocacy, when supported

taxpayer subsidies of green-energy technologies, in which he has a personal investment.

He has also been criticized for his above-average energy consumption in owning

multiple, large houses, which was reported as using high amounts of electricity, or using

private jets.

His opinion of climate change is renowned:

―The warnings about global warming have been extremely clear for a long time.

We are facing a global climate crisis. It is deepening. We are entering a period

of consequences‖.
[5]
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One more politician supporting the theory of climate change caused by human

is Hillary Clinton. In her speech to League of Conservation Voters she displayed her

opinion clearly:

―The science of climate change is unforgiving, no matter what the deniers

may say. Sea levels are rising; ice caps are melting; storms, droughts and wildfires are

wreaking havoc. … If we act decisively now we can still head off the most catastrophic

consequences.‖
[6]

Hillary and her husband, former president of the United States, Bill Clinton

contend with climate change using their family, Clinton Foundation, which is, besides

other issues, concerned about the matter of climate change.

But most of all can be seen protecting the environment so-called green

celebrities.

It does not matter, if they are driving electric automobiles, attaching solar panels

on the roofs of their residences, or donating money to environment protecting

organizations, this begs the question: Are they doing it, because they care about climate

change, or is it just a manipulation of public opinion?

Czech scientists are also interested in climate change. One of the supporters

is Jan Hollan, astronomer and expert on climate change at Global Change Research

Institute of Czech Academy of Sciences. During interview for Ekolist.cz, he mentioned

that:

―We are on a steep slope and it will be difficult to slow down.‖
[7]

When he referred to the amount of carbon dioxide in the atmosphere.

Unlike supporters, deniers of climate change have got representatives

from Czech Republic. Probably the most renowned opponent of global warming is our

ex-president, Václav Klaus. He uttered, that:

„Global warming caused by humans is a pointless fiction. It can be assumed, that

when the ocean gets warmer, it is going to snow more over the Antarctica and mass

of icebergs is going to rise.―
[8]

Klaus has expressed his disagreement with the global warming theory caused by

humans in some of his books, for example „Blue, not green planet― or „What

is endangered: climate or freedom?―.
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Rick Perry is an American politician and the next one on my list of opponent

of climate change. This man is a supporter of development of fossil fuels and is cool

about environment protection.

"I don't believe that we have the settled science by any sense of the imagination

to stop that kind of economic opportunity…Calling CO2 a pollutant is doing


[…]


electric cars, but the truth is that during the production of an electric vehicle and its

recharging is produced a huge amount of CO2 emissions. In the outcome electric cars

offer no savings in energy or emissions in comparison with combustion vehicles.

The biggest problem with the electric cars is their batteries. They contain acids and

other chemicals that are not really environmentally friendly and are very difficult

to recycle. Simply, the technology is not advanced enough yet.
[50]

Anthropogenic global warming sceptics need funding as well. There are working

several global warming sceptic organizations in the United States. Their main goal

is to cast doubts upon the facts about global warming presented by the majority

of scientists confirming anthropogenic climate change. These organizations are

frequently funded by the fossil fuel industry. In this respect, probably the most active
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and significant are the fossil fuel billionaires Koch brothers. The Koch Industries has

been established by Fred C. Koch when he founded oil refinery firm that later became

known under this name. The industrial conglomerate is now headed by two of his four

sons – Charles G. Koch and David H. Koch. Koch brothers have funded through their

Koch foundation a range of these sceptic organizations and a few of them they

established. They established for example organization called Americans for Prosperity

(AFP) or co-founded Cato Institute. These organizations are active in more sectors than

climate change. Koch brothers have invested into these organizations denying man-

made global warming: American Enterprise Institute (AEI), American Legislative

Exchange Council (ALEC), Competitive Enterprise Institute, Heritage Foundation

and others. They have donated millions of dollars to these organizations.
[51], [52]

There is one more infamous donor of global warming sceptics. It is

the ExxonMobil. The ExxonMobil is one of the largest multinational oil and gas

corporations. They have been accused of bribing members of the American Congress

and giving money to lobbying groups that deny climate change. All of that happened

years after they promised that they will stop funding climate change denial.

The ExxonMobil has also funded several of the above mentioned organizations.
[53]

As has been already indicated, it is the money what runs debates over climate

changes. Some global warming activists and a study of an environmental sociologist

Robert Brulle from the Drexel University claim that a large amount of money flows

through third-party, making the money untraceable. These funds are called Dark money

and allegedly they give an unfair advantage in a debate over global warming.

―In the end, Brulle concluded public records identify only a fraction

of the hundreds of millions of dollars supporting climate denial efforts. Some 75 percent

of the income of those organizations, he said, comes via unidentifiable sources.―
[54]

But according to James Taylor and his article on the Forbes website, Brulle‘s

paper is unsubstantiated, and furthermore he claims that:

―The undeniable truth is global warming alarmists raise and spend far more

money – including far more untraceable special interest ―dark money‖ – than global

warming skeptics.‖
[55]

He also pointed out that in media appeared articles about the dark money

funding shortly after publishing of the paper. Taylor highlighted Suzanne Goldenberg,
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who writes for the UK Guardian. In her article, she claimed, that sceptics spent 1 billion

dollars to deny science, although in Brulle‘s paper figures a sum of 900 million dollars.

It makes difference of 100 million dollars. According to Taylor to oppose global

warming activism was spent ―only‖ 46 million dollars out of the 900 million.

In comparison with billions of dollars raised and spent by environmental groups it is

a drop in the ocean.
[56]
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5. Conclusion

In my opinion I achieved all the goals of the thesis. I explained the prime terms

of the climate change issue. A part of the thesis I dedicated to a history of climate

science and development in observing of global warming. I also looked up probable

causes and anticipated effects of the global warming on our environment as they are

described in media. I mentioned in the thesis also some of the organizations and people

associated with the climate change issue.

The next chapter I devoted to connection between media and global warming.

In the beginning I described a brief history of the reporting about global warming

in the American press, when journalists kept switching between news about global

warming and new ice age. Then I proceeded to current reporting about this topic.

Nowadays the question is, if the global warming is caused by human activity or if it is

a natural occurrence. Despite the fact that majority of scientists believe that climate

change is an effect of accumulating carbon dioxide in the Earth‘s atmosphere, there are

still groups of people claiming the opposite. I described the kinds of news that appear

the most in media and gave a few examples of them. In another part of this chapter

I briefly described Czech media coverage of climate change according to a study of Jan

Vávra. Global warming has been so much discussed that the topic made it to the popular

culture. This is content of another subchapter. I mentioned several movies

and television programmes, where appeared the issue of climate change.

The last chapter I dedicated to correlation between global warming and current

American economic system. I started with characterization of the system. Then

I continued with effects of global warming on the economy according to theories

of economists and scientists. The end of this chapter and my thesis is dedicated

to finance sources of the both sides – believers in anthropogenic global warming

and sceptics.

In my opinion, the issue of global warming is in media frequently exaggerated.

The news do not seem to me like objective, often they are accompanied by misleading

photographs which are not directly connected to the topic. I found it quite difficult

to orientate in the data and information. I consider myself neither sceptic nor ―believer‖.

I think that global warming is not caused only by human activity. In my opinion

the climate is changing naturally, but the carbon dioxide in the atmosphere intensifies

31

or accelerates the effect. I doubt that if we stop release the carbon dioxide absolutely,

the climate would stop warming. It is important to care about the environment, but there

are more problems and pollutants to take care of than carbon dioxide.
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8. Abstract

The Bachelor thesis explains the topic of global warming and its possible causes

and consequences. Also in more detail describes effects of global warming

on the American economic system. In the thesis are mentioned eminent organizations

and personages dealing with the issue. A part of the thesis deals with analysis of Czech

and American media – specifically the way of informing of the general public and how

are media influenced.

9. Resumé

Tato bakalářská práce vysvětluje téma globálního oteplování i jeho možné

příčiny a následky. Dále také podrobněji popisuje dopady globálního oteplování na

americký ekonomický systém. V práci jsou zmíněny významné organizace a osobnosti

zabývající se touto problematikou. Část práce je věnována analýze českých a

amerických médií – konkrétně tomu, jakým způsobem předávají informace široké

veřejnosti, a čím jsou ovlivňována.
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