**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Radek Tomeš

Název práce: Analysis of Media Bias in Reporting of Global Warming and Correlation between Global Warming and Current American Economic System, Based on Infinite Economic Growth

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byla analýza zaujatosti médií v otázce globálního oteplování a korelace mezi globálním oteplováním a současným americkým ekonomickým systémem. Cíl práce byl splněn jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Již samotné téma práce je poměrně problematické. Očekávat, že student bakalářského studia erudovaně pojedná současně o globálním oteplování, jeho mediálním obrazu a americké ekonomice, je poměrně problematické, neboť každá z těchto oblastí vyžaduje detailní znalosti a každá by vydala na samotnou práci. Je téměř jisté, že při takto pojatém tématu bude autor klouzat po povrchu, což se také děje. Dle mého názoru by bylo bývalo nešťastnější zůstat jen u mediálního obrazu a zde provést důkladnou analýzu. Tedy stanovit si korpus (definovaný počet zdrojů a článků z nich) a stanovit si analyzovaná podtémata a kritéria analýzy. V autorově podání je mediální analýza odbytá; vlastně nejde o pořádnou analýzu, nýbrž o náhodné poznámky o tom, co se tu a tam píše.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je velkou slabinou práce. Autorova angličtina je plná chyb na všech jazykových rovinách. Autor opakovaně chybí v psaní čárek, což působí velmi rušivě, nedodrжуje správné pořadí slov (*Popularity of the term proves the diagram*, str. 4), píše příliš hovorově a subjektivně (*Climate change has appeared in music, too, of course*, str. 23). Styly chybí koheze, sestává z velkého množství jednoduchých vět. Poněkud chaotická je i grafická úprava práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Tématika neobjektivního mediálního zpravodajství v oblastech, které kolidují s komerčními zájmy prorůstajícími do politiky, je velice nosná a skýtala autorovi mnoho příležitostí přispět konstruktivním kritickým pohledem. Autor tuto možnost využil jen omezeně tím, že práci metodicky neukotvil a pojal ji jen jako sbírku zajímavých faktů. Na konci práce se namísto závěrů vyvozených z analýzy dopouští dalších subjektivismů (*The news do not seem to me like objective ... I found it quite difficult to orientate in the data and information. I consider myself neither sceptic nor "believer"*, str. 30). Práci též ublížil nízkou úrovní své angličtiny. Přesto je třeba alespoň částečně ocenit autorovu odvahu pustit se do poměrně obtížného a kontroverzního tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Mohl byste se pokusit shrnout, u kterých médií (klidně i jmenovitě) lze očekávat největší zkreslení v otázce globálního oteplování a proč?
2. Jak byste jednou větou shrnul přínos Vaší práce? Co se Vám v ní podařilo prokázat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): dobře (pouze při zdařilé obhajobě, jinak nevyhověl)

Datum: 15.5. 2016

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury